
QUINTA-feIrA, 20 de NOVeMBrO de 2008 5
Diário Oficial Executivo  4
DOS DIREITOS POLÍTICOS - CASSAÇÃO DO MANDATO (ART. 
14, § 3°, II DA CF/88), NOS AUTOS DO PROCESSO N°. 
010/2008/90aZE”.
A conclusão que extraio das informações acima, é a de que 
tendo a autoridade coatora desarquivado os autos dos pedidos 
de registro de candidatura dos recorrentes e, ex officio, cassado 
os registros por suposta inelegibilidade, em violação à coisa 
julgada, os prejudicados opuseram recurso processual contra a 
decisão monocrática, o que, me parece, não foi a providência 
adotada pelo impetrante.
E tanto era cabível o remédio processual que os recursos 
eleitorais obtiveram provimento jurisdicional favorável para 
restabelecer a eficácia da coisa julgada.
A Lei n° 1.533/51, em seu art. 5°, II, fixa parâmetros para 
concessão do mandado de segurança, excluindo dessa via 
estreita e excepcional a decisão judicial, quando houver recurso 
previsto nas leis processuais ou possa ser modificada por meio 
de correição como, em princípio, é o caso que ora se discute.
Com estes fundamentos, não vislumbro a presença dos 
requisitos que autorizam a concessão do provimento 
acautelatório liminar - fumus boni iuris e do periculum in mora 
- e, via de conseqüência, INDEFIRO a liminar requerida.
Oficie-se a autoridade coatora, enviando-lhe cópia desta 
decisão, da petição inicial e dos documentos que a instruem 
para que preste as informações em 10 (dez) dias, nos termos 
do art. 7°, I, da Lei n° 1.533/51.
Após, vistas dos autos ao Ministério Público
Cumpra-se.
Juiz JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO - Relator.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
Prefeitura Municipal De Moju Cnjp: 05.105.135/0001-35
Aviso De Licitação- Órgão: Secretaria Municipal De Saude 
De Moju Modalidade:Pregão Presencial 002-2008-Sms- Data 
Abertura:04/12/2008  Hora: 08:00h -Valor: R$ 150,00
Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios Diversos, Material 
Descartáveis,  Hortifrutigrangeiros E Pão Francês Para Atender 
As Necessidades Da Secretaria Municipal De Saude De Moju E 
Todas As Suas Divisões No Periodo De Dezembro De 2008 A 
Dezembro De 2009. O Edital Encontra-Se À Disposição Na Sala 
Da Cpl,  De 2ª A 6ª Feira No Horário Das 7.30h Às13.30 Hs.  
Oséias de Moraes Gordo  -  Pregoeiro

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
CONTRATO- 1077/08 –Tomada de Preços 2/2008-00041, 
PMP/W.F. CONSTRUTORA LTDA. Obj: Contratação de Emp. para 
construção de rede de drenagem pluvial – Rua: Leopoldina, 
Trecho – Rua: Allan Kardeck e Av. Barão de Araruna- Bairro 
Promissão II – Paragominas – PA. Valor: R$ 16.398,70 Func.
Prog:2.131. Elem. de desp:4.4.90.51.00. Vig.:31/12/08. Rec: 
Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.
CONTRATO- 1082/08 –Tomada de Preços 2/2008-00042, PMP/
W.F. CONSTRUTORA LTDA-ME. Obj: Contratação de Emp. para 
serv. de movimento de terra – (terraplenagem), para base de 
construção do posto avançado de fiscalização da SEFA, localizado 
no km 12 da rodovia BR 010 c/ Pa 256- no estado do Pará. Valor: 
R$ 63.553,80 Func.Prog:1.041. Elem. de desp:4.4.90.51.00. 
Vig.:31/12/08. Rec: Convênio 04/2007 SEFA-1º. Termo Aditivo 
ao Convênio. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Adnan Demachki.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.PA.
 AVISO DE LICITAÇÃO  PREGÃO PRESENCIAL  07/2008 - OBJETO: 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS BANCARIOS COM EXCLUSIVIDADE 
PARA PAGAMENTO DE SERVIDORES MUNICIPAIS ATIVOS, 
APOSENTADOS, INATIVOS, PENSIONISTA, ESTAGIARIOS E 
CONTRATADOS DO ENTE MUNICIPAL.DATA DA ABERTURA: 
18/11/2008 LOCAL PARA INFORMAÇOES SOBRE O EDITAL: Prédio 
da Prefeitura Municipal – Sala da Administração,sito à Av. Lauro 
Sodré,206,Centro, São Domingos do Capim – Pará, no Horário: das 
8.00hs as 13.hs. 

Francisco Feitosa Farias – Prefeito Municipal.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2008

A CPL da PMCA-PA, avisa aos interessados que realizará no 
dia 28 de novembro de 2008 às 10H, na sede deste órgão, 
sito à Tv. Virgolina Coelho, 1145, Conceição do Araguaia-PA, 
Licita- ção Pública, na modalidade “PREGÃO PRESENCIAL”, tipo 
menor preço por item,objetivando a aquisição de equipamentos 
de informática e outros de acordo disposições contidas na Lei 
10.520/02, e suas alterações posteriores. Maiores informações 
poderão ser adquiridas no endereço acima ou pelos tel: (94) 
3421-0333/2098, das 8 às 14h ou e-mail cplpmca@yahoo.com. 
br. -Conceição do Araguaia-PA, 14 de novembro de 2008. Jacinto 
P. Nerys Júnior-Presidente da CPL.

PREFEITURA DE OEIRAS DO PARÁ
Extrato do Decreto nº. 205/2008. O Prefeito Municipal no uso 
de suas atribuições legais, decreta que: - não se aplica aos 
diretores, vice-diretores e secretários escolares o disposto no 
decreto 204/2008, de 12 de Nov/2008. Oeiras do Pará, 12 de 
novembro de 2008.

PREFEITURA DE OEIRAS DO PARÁ
Extrato do Decreto nº. 204/2008.    O Prefeito Municipal no uso 
de suas atribuições legais, decreta que a partir do pagamento a 
ser efetivado em Dez/2008 estão suspensas: -as gratificações 
de tempo integral e dedicação exclusiva aos servidores; - a 
gratificação de função, devendo os servidores retornarem aos 
seus cargos efetivos e que; - os comissionados estão exonerados 
a partir de 31 de dez/2008. Oeiras do Pará, 12 de novembro de 
2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
DECRETO 2749/2008, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008

Denomina de Sábato Antonio Vallinoto o Terminal Hidroviário de 
Cargas e Passageiros do município de Alenquer – Pará.
O Exmo. Sr. Cleostenes Farias do Vale, Prefeito Constitucional de 
Alenquer, usando de suas Atribuições Legais que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando: a urgência na denominação do logradouro público, 
em vista da necessidade de inaugurar o Terminal Hidroviário de 
Cargas e Passageiros ainda no ano de 2008;
Considerando: que o Sr. Sábato Antonio Vallinoto prestou 
relevantes serviços ao município de Alenquer, onde por muitos 
anos desempenhou a função de Trapicheiro e Administrador do 
Mercado Municipal de nosso município;
DECRETA:
Art. 1o Fica denominado de Sábato Antonio Vallinoto o Terminal 
Hidroviário de Cargas e Passageiros, construído pela Prefeitura 
municipal de Alenquer em Convênio com o BIRD – Banco 
Interamericano de Desenvolvimento.
Art.2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO – CPL 340/08

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará 
realizando processo licitatório, na modalidade de Pregão 
Presencial, de nº 003/08 – SEMAS, objetivando a aquisição 
de cadeira de rodas sob medida para crianças portadoras de 
necessidades especiais residentes no município de Parauapebas, 
Estado do Pará. A data de recebimento e abertura de propostas 
será no dia 03/12/08 às 09:00h na sala da CPL. Os interessados 
em obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/
Secretaria Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – 
Lote Especial. Parauapebas, 18 de Novembro de 2.008.

Argenor Sousa Silva
Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSO – CPL 361/08

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que estará 
realizando processo licitatório, na modalidade de Pregão 
Presencial, de nº 004/08 – SEMAS, objetivando a aquisição de 
brinquedos que será distribuído às crianças carentes em situação 
de vulnerabilidade sócio econômico que residem neste município 
de Parauapebas, Estado do Pará, quando das comemorações 
natalinas. A data de recebimento e abertura de propostas será 
no dia 03/12/08 às 14:00h na sala da CPL. Os interessados em 
obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria 
Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote 
Especial. Parauapebas, 18 de Novembro de 2.008.

Argenor Sousa Silva
Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e a 
empresa:
CONT. CPL nº 252/08 - MEDTEC COM. E MANUT. DE EQUIP. MÉD. 
HOSP. LTDA - ME............R$ 93.000,00
Finalidade: Execução dos serviços de manutenção dos 
equipamentos no HMP, clinica de fisioterapia e nas unidades 
básicas de saúde do município de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir do dia 
13.11.2008, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/08 - 
SEMSA.
Valor Total dos Contratos: R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais). 
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS. 
Parauapebas, 14 de novembro de 2008.

Argenor Sousa Silva
Pregoeiro

CERÂMICA RIO CARAPARÚ IND. E COMÉRCIO LTDA
Recebeu da SEMMA a L O Nº 040/2008 para ativ. extração de 
argila e fabricação de material cerâmico. A indústria localiza-se 
na Estrada  Pupunhateua, km 16 s/n Bairro Zona Rural Sta Isabel 
do Pará - PA

FORMOSA SUP. E MAGAZ. LTDA.
Situado no Conj. Cidade Nova IV, SN17 s/nº, CNPJ nº 
63.864.771/0005-70 e I.E. nº 15.199.621-0, comunica à 
Secretaria de Estado da Fazenda o rompimento de 02 lacres de 
nºs: 126947 e 126926 das ECFs nº EP020600000000001055 e 
nº EP020600000000002980 respectivamente, conforme boletim 
de ocorrências nº00004/2008.015100-4 de 04/11/2008.

COMPAR - COMPANHIA PARAENSE DE REFRIGERANTES
C.N.P.J. – MF  04.928.297/0001-00

 - N.I.R.E. – 153.0000.731-3
ATA SUMÁRIA DAS ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIA E 

EXTRAORDINÁRIA REALIZADAS EM 26/08/2008.
DATA, HORA, LOCAL : Em 26/08/2008 às 15:00 horas, em sua 
sede na Rodovia Augusto Montenegro, Km 07, Nova Marambaia, 
CEP 66.635-110, em Belém (PA). EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
:  No Diário Oficial do Estado do Pará, nos dias 21, 22, e 
23/07/2008, nas páginas 12, 08 e 07 dos cadernos 4, 3 e 3, 
Executivo,   respectivamente e no Jornal “Amazônia” nos dias 
21, 22 e 23/07/2008, nas páginas 13, 14 e 13, respectivamente, 
do caderno Gerais. QUORUM : Acionistas representando mais 
de dois terços do Capital Social, conforme assinaturas em livro 
próprio. MESA : Srs. Renato de Paula Simões e Petrônio Augusto 
Pinheiro Filho, respectivamente, Presidente e Secretário. 
DELIBERAÇÕES : Aprovadas por unanimidade as seguintes 
propostas e documentos: I) ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA : 
(1) Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras 
do Exercício findo em 31/12/07, que foram publicadas de acordo 
com o que determina a Lei; (2) Fixação da remuneração anual 
dos administradores até R$1.250.000,00 (Um milhão, duzentos 
e cinqüenta mil  reais); (3) Ratificar o pagamento da participação 
dos administradores no lucro do exercício de 2006, no valor de 
R$632.178,91 (Seiscentos e trinta e dois mil, cento e setenta e 
oito reais e noventa e um centavos); (4) Ratificar o pagamento 
realizado em 2007 referente a dividendos sobre o lucro de 2006, 
no valor de R$7.000.000,00 (Sete milhões de reais); (5) Aprovar 
o pagamento de dividendos sobre o lucro de 2007, no valor de 
R$7.000.000,00 (Sete milhões de reais) a serem pagos em 2008; 
(6) Cancelar 5 (cinco) ações preferências classe A, em tesouraria, 
no valor de R$8.603,78 (Oito mil, seiscentos e três reais e setenta 
e oito centavos), mediante a redução de lucros acumulados;  (7) 
Eleger para compor o CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
mandato até 30/06/2009, todos acionistas, a seguir qualificados 
os Srs. RENATO DE PAULA SIMÕES, brasileiro, natural de 
Manaus/AM, solteiro, nascido em 03/05/1954, administrador de 
empresas, C.P.F  n°. 034.593.142-49, Cédula de Identidade n°. 
0.166.185-0 - SSP/AM, residente e domiciliado na Avenida  Cel. 
Teixeira,  21, aptº. 1301, Edifício Mediterranée, Ponta Negra, 
Município de Manaus/AM, CEP 69030-480 - PRESIDENTE; JUAREZ 
DE PAULA SIMÕES, brasileiro, casado em regime de comunhão 
parcial de bens, empresário, C.P.F. n°. 055.042.362-15, Cédula de 
Identidade n°. 1558734-SSP/PA, residente e domiciliado na Rua 
Osvaldo Cruz, 299, aptº. 1401, Edifício Daimond Tower, Campina, 
Município de Belém/PA, CEP 66017-090; PETRÔNIO AUGUSTO 
PINHEIRO FILHO, brasileiro, casado em regime de comunhão 
parcial de bens, empresário, C.P.F. n°. 136.309.702-49, Cédula 
de Identidade n°. 0534712-2 - SSP/AM, residente e domiciliado 
na Alameda Alaska, n°. 04, aptº. 401, Edifício Crystal, Parque 
Residencial Itaporanga II, Ponta Negra, Município de Manaus/
AM, CEP 69.037-057; ANTÔNIO CARLOS DA SILVA, brasileiro, 
casado em regime de comunhão total de bens, administrador 
de empresas, C.P.F. n°. 002.008.322-04, Cédula de Identidade 
n°. 0107659-0 - SSP/AM, residente e domiciliado na Avenida 
Efigênio Sales, 2467, Casa 282, Aleixo, Município de Manaus/
AM, CEP 69060-020, ELVIO LUPO JUNIOR, brasileiro, casado em 
regime de comunhão total de bens, engenheiro civil, C.P.F. nº. 
863.132.158-34, Cédula de Identidade nº. 5.482.087-X SSP/SP, 
residente e domiciliado na Rua Moras, 238, aptº. 41, Município de 
São Paulo/SP, CEP 05434-020; OSWALDO ORSOLIN, brasileiro, 
casado em regime de comunhão total de bens, economista, 
C.P.F. nº. 034.987.868-49, Cédula de Identidade nº. 2911852-
9-SSP/SP, residente e domiciliado na Avenida Lopes de Azevedo, 
154, Casa 1, Jardim Everest, Município de São Paulo/SP, CEP 
05603-000 e JOSÉ WILSON ARMANI PASCHOAL, brasileiro, 
casado em regime de comunhão parcial de bens, administrador 
de empresas, C.P.F. nº. 277.400.998-72, Cédula de Identidade 
nº. 3.705.842-SSP/SP, residente e domiciliado na Alameda dos 
Anapurús, 530,  aptº. 91, Indianópolis, Município de São Paulo/SP, 
CEP 04087-000 - CONSELHEIROS. Todos os Conselheiros acima 


